> I i i
ţun 2) şi rezistă trei zile, Turcilor şi Tătarilor, cari arseseră
toate satele dimprejur 3), îl înconjuraseră şi-l bombardau pu
ternic 4). Impuţinându-i-se muniţiunile şi ducând lipsă de
apă Ion Vodă capitulează la 14 Iunie 1474, fiind omorît
apoi de Turci 5).

Bătălia dela Călugăreni (13/23 August 1595 6)

Mihai Viteazul, numit domn al Ţării-Româneşti în Iulie
1594, are de ales între o supunere şi mai completă faţă de Turci
si o răscoală. Atmosfera de cruciată a creştinilor contra Osman- i i
liilor, ce domniâ atunci în Europa, negociaţiunile întreprinse
pentru o alianţă generală, precum şi mărimea sumelor datorate
creditorilor turci, sume ce nu se puteau plăti, hotăresc pe
Mihai7) pentru răscoală.